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Пояснительная записка 

 

Особенности обучения в текущем учебном году. 

В текущем учебном году программа реализуется без изменений. 

Содержание программы является интегрированным курсом программы детского сада. 

Обучение для дошкольников строится с учетом их возрастных, физиологических 

особенностей. Дети учатся работать с пластилином, цветным картоном, бумагой, 

ножницами, тканью, нитками. В процессе занятий формируется усидчивость, 

внимательность, сосредоточенность, коммуникабельность, творческое воображение. 

Работа с пластилином, бумагой, крупами способствует развитию мелкой моторики 

пальцев рук. 

 Дошкольный возраст – наиболее благоприятный период для формирования 

любознательности. Это позволяет формировать у детей активный интерес к различным 

видам профессий. В ходе занятий предполагается знакомство с профессиями скульптора, 

художника. 

Занятия проходят с использованием методов и приёмов, которые ориентированы на 

формирование креативного мышления. 

Количество часов по программе: 146 часов 

Режим занятий в текущем учебном году: 2 раза в неделю по 2 часа, между занятиями 20 

минут перерыв.  

Формы учебных занятий: беседа, творческая мастерская, игра, контрольное занятие. 

Формами промежуточного и итогового контроля являются выставки. 

Планируемые результаты: 

В учебном процессе формирую у учащихся успешность через участия в конкурсах, 

выставках. 

Предметные: 

После освоения программы, обучающие должны знать: 

1.что такое пластилинография, «пластилиновая живопись», «пейзаж», свойства 

пластилина; 

2. что такое мозаика, из каких материалов можно собрать мозаику,технику окрашивания 

круп; 

3. виды росписи, их сходства и различия, основные элементы народной 

росписи.Хроматические и ахроматические цвета 

4.что такое аппликация; виды аппликации; материалы используемые в аппликации            

5. основные геометрические понятия и базовые формы квиллинга.  

После освоения программы, обучающие должны уметь: 

выполнять поделки в технике "пластилинография","мозаика", "квиллинг", "роспись" 

Личностные: 

проявляет любознательность, интерес к творческой деятельности. 

Метапредметные: 

уметь задавать вопросы, отвечать на вопросы, вступать в разговор, вести диалог. 

уметь оценивать результат своей деятельности с помощью педагога; 

уметь работать по образцу; 

слушать педагога и выполнять его инструкции 

 

                                          Календарный учебный план на 2023-2024гг 

 

№ 

п/п 

Тема занятия Количе

ство 

часов 

Дата 

проведени

я по плану 

Дата 

проведени

я 

фактическ

Форма 

занятия 

Форма 

контроля 



и 

Тема 

1 
Вводное 

занятие. 

Вводный 

инструктаж. 

2 5.09.23 

 

 Игра Опрос по 

технике 

безопасност

и 

Тема 

2 
Пластилиногр

афия 

Применение 

разнообразных 

приёмов. 

1.Букет для 

мамы" 

2."Золотая 

осень" 

3."Ветка 

рябины" 

4."Подводный 

мир" 

5. Сюжеты из 

сказки 

"Колобок" 

20 

 

7.09.23 

12.09.23 

14.09.23 

19.09.23 

21.09.23 

26.09.23 

28.09.23 

3.10.23 

5.10.23 

10.10.23 

 

 Беседа 

Творческая 

мастерская 

Выставка  

Опрос 

Тема 

3 

 

Рисование 

карандашом, 

гуашью и 

акварельными 

красками. 

1. «Весёлые 

матрёшки" 

2. «Сказочные 

коврики» 

3.«Салют», 

4.«Одуванчики,  

5.«Зимний лес» 

6. «Подводный 

мир» 

7. «Грибная 

поляна» 

32 

 

12.10.23 

17.10.23 

19.10.23 

24.10.23 

26.10.23 

31.10.23 

2.11.23 

7.11.23 

9.11.23 

14.11.23 

16.11.23 

21.11.23 

23.11.23 

28.11.23 

30.11.23 

5.12.23 

 Беседа 

Творческая 

мастерская 

Игра 

 

 

 

 

 

Выставка 

Загадки 

 

 

 

 

 

 

Тема 

4 
Аппликация из 

бумаги. 

1."Сова" 

Объёмная 

аппликация 

1."Лягушонок с 

зонтиком" 

2."Дерево 

счастья" 

3."Цветущий 

кактус" 

4."Фрукты в 

вазе" 

Аппликация из 

ниток. 

34 7.12.23 

12.12.23 

14.12.23 

19.12.23 

26.12.23 

28.12.23 

9.01.24 

11.01.24 

16.01.24 

18.01.24 

23.01.24 

25.01.24 

30.01.24 

1.02.24 

6.02.24 

 Беседа 

Творческая 

мастерская 

 

 

Выставка 

Загадки 

 

 



1."Шапочка и 

варежки" 

8.02.24 

13.02.24 

 Промежуточна

я аттестация 

2 21.12.24 

 

 

   

Тема 

5 
Мозаика из 

круп и семян 

1.Окрашивание 

круп. 

2.Панно 

"Ёжик" 

3.Панно 

"Сова" 

4."Грибы в 

корзине" 

5.Панно 

"Сказочный 

ковёр" 

24 15.02.24 

20.02.24 

22.02.24 

27.02.24 

29.02.24 

5.03.24 

7.03.24 

12.03.24 

14.03.24 

19.03.24 

21.03.24 

26.03.24 

 

 Беседа  

Творческая 

мастерская 

Игра 

 

 

Выставка 

Опрос 

Тема 

6 
Квиллинг 

1.Знакомство с 

техникой 

квиллинг и 

базовыми 

формами 

кручения. 

2."Ветка 

рябины" 

3."Летняя 

поляна" 

4."Клоун" 

30 28.03.24 

2.04.24 

4.04.24 

9.04.24 

11.04.24 

16.04.24 

18.04.24 

23.04.24 

25.04.24 

30.04.24 

7.05.24 

14.05.24 

16.05.24 

21.05.24 

28.05.24 

 Беседа 

Творческая 

мастерская 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Выставка  

Опрос 

 

 Итоговая 

аттестация 

2 23.05.24  Контрольно

е занятие 

Контрольн

ый опрос, 

творческие 

задания 

Тема 

7 
Итоговое 

занятие 

2 30.05.24  Игра. Выставка 

 Итого 148 148    

       

 


